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1.인적자원 운용 5,226 2,740 2,486

1.교직원 복지 및 역량강화 5,226 2,740 2,486

1.교직원연수 5,226 2,740 2,486

1.[초]자율연수 5,226 0 5,226

1.일반수용비 800 0 800
교육과정워크숍 차량임차료 : 800,000원*1

대*1회=
800,000

2.여비 1,476 0 1,476
교육과정워크숍 숙박비 : 40,000원*18명*1

회=
720,000

교육과정워크숍 중식비 : 14,000원*18명*3

회=
756,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500 자율연수비지원 : 200,000원*10명*1회= 2,000,000

배움과성장의날운영 : 5,000원*10명*10회= 500,000

4.일반업무추진비 450 0 450 교육과정워크숍 석식비 : 25,000원*18명= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 94,202 223,436 -129,234

1.급식 관리 56,143 89,572 -33,429

1.학교급식운영 56,143 89,572 -33,429

1.[초]조리원인건비 280 0 280

1.무기계약직원인건비 280 0 280
조리종사원 초과근무수당 : 69,770원*2명

*2일=
280,000

2.[초]급식재료구입비 43,417 0 43,417

1.급식용식재료비 43,417 0 43,417 (수익)식품비 : 3,210원*15명*187일= 9,005,000

(성립전_1추)(목적)식품비 : 293,010원

*100일=
29,301,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물 구입비

(익산시) : 24,360원*100일=
2,436,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물 구입비

(쌀포함) : 26,750원*100일=
2,675,000

3.[초]우유급식비 1,053 0 1,053

1.우유대금 1,053 0 1,053
(수익)교직원 급식용 우유 : 390원*15명

*180일=
1,053,000

4.[초]급식운영비 7,663 0 7,663

1.일반수용비 7,663 0 7,663
(수익)소모품 및 위생용품 : 1,200원*15명

*187일=
3,366,000

시니어급식봉사자 봉사료 : 66,000원*2명

*9회=
1,188,000

급식시설개선 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)(목적)급식실운영비 : 

300,900원*10월=
3,009,000

5.[초]급식기구확충비 3,450 0 3,450
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1.비품구입비 3,450 0 3,450 보존식냉동고 : 800000원*1대= 800,000

(성립전_1추)전기식기소독기 : 2,650,000

원*1대=
2,650,000

6.[초]대체인건비 280 0 280

1.기간제직원인건비 280 0 280
조리종사원대체인력인건비 : 69,770원*2명

*2일=
280,000

2.보건관리 14,538 10,235 4,303

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,861 4,916 2,945

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,171 0 1,171

1.학생복지비 1,171 0 1,171 구강검사(2,3,5,6학년) : 4,300원*70명= 301,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*70명= 70,000

건강검사(1,4학년) : 20,000원*40명= 800,000

3.[국고][초]보건실운영 6,590 0 6,590

1.학생복지비 6,590 0 6,590 약품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

보건실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

침구세탁 : 50,000원*2회= 100,000

양치교실운영비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방교육활동비 : 

1,140,000원*1식=
1,140,000

(성립전_1추)(목적)코로나 관련 방역용품 

구입비 : 650,000원*1식=
650,000

코로나 관련 방역사업비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

2.[국고]학교환경위생관리 6,677 5,319 1,358

1.[초]먹는물관리 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 정수기유지보수 : 32,000원*3대*12월= 1,152,000

정수기수질검사 : 36,800원*4회= 148,000

2.[초]공기질측정 4,177 0 4,177

1.일반수용비 4,177 0 4,177 공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

(경목)공기정화장치운영비(유치원) : 

50,000원*10월
500,000

(경목)공기정화장치운영비(초등) : 50,000

원*10월*6학급=
3,000,000
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공기정화장치운영비(2019년 목적사업비 집

행잔액) : 76,600원*1식=
77,000

3.[국고][초]방역관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
코로나 관련 방역소독비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

3.교육격차 해소 14,000 105,608 -91,608

1.급식비지원 0 54,776 -54,776

2.방과후학교활동비지원 0 36,040 -36,040

3.누리과정비지원 0 14,792 -14,792

4.기타 교육격차해소 지원 14,000 0 14,000

1.[초]다문화가정 지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(목적)다문화 (교과)프로그램 운영비 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

(목적)다문화 (비교과)프로그램운영비 : 

6,340,000원*1식=
6,340,000

(목적)다문화 (기타)프로그램 운영비 : 

860,000원*1식=
860,000

2.[초]기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,050 0 3,050
(성립전_1추)(목적)교육복지사업 개인심리치료 

및 집단상담 강사료 : 3,050,000원*1식=
3,050,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)(목적)교육복지사업 운영 및 

체험비 : 1,950,000원*1식=
1,950,000

4.학생복지 9,521 18,021 -8,500

1.교육복지우선 0 7,500 -7,500

2.학생복지운영 9,521 10,521 -1,000

1.[초]졸업앨범제작 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 졸업앨범제작 : 60,000원*20권= 1,200,000

2.[초]학생교과서구입 8,321 0 8,321

1.교육운영비 8,321 0 8,321 (경목)교과용도서구입비 : 8,321,000원= 8,321,000

3.기본적 교육활동 74,122 114,894 -40,772

1.교과 활동 51,805 100,194 -48,389

1.교과활동지원 18,040 20,760 -2,720

1.[초]학습준비물구입 2,790 0 2,790

1.학습준비물 2,790 0 2,790 (경목)학습준비물 : 30000원*93명= 2,790,000

2.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000
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1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10000원*100시간= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 8,250 0 8,250

1.운영수당 600 0 600
방학중디딤돌캠프 강사료 : 60000원*1명

*10회=
600,000

2.교육운영비 7,650 0 7,650
방학중디딤돌캠프 운영비 : 1500원*10명

*10회=
150,000

(성립전_1추)(목적)혁신학년운영비(1,2학

년) : 1,250,000원*2학급=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)혁신학년운영비(3,4학

년) : 1,250,000원*2학급=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)혁신학년운영비(5,6학

년) : 1,250,000원*2학급=
2,500,000

4.[초]기초학력지도 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원 강사비

 : 32,000원*150시간=
4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원 운영비

 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

2.과학교과활동 2,200 2,286 -86

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200 실험실습재료비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

3.체육교과활동 800 9,420 -8,620

1.[초]교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 체육활동운영 : 50,000원*5종*2회= 500,000

멀리뛰기 구름판 구입 : 300,000원*1대= 300,000

4.예술교과활동 4,440 5,000 -560

1.[초]교과운영 4,440 0 4,440

1.운영수당 4,440 0 4,440 강사비(교통비포함) : 43,000원*1명*80회= 3,440,000

(성립전_1추)(목적)강사비(교통비포함) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.외국어교과활동 490 1,930 -1,440

1.[초]교과운영 490 0 490

1.교육운영비 490 0 490 영어행사상품 : 3,000원*30명= 90,000

영어활동운영 : 100,000원*4학급= 400,000

6.선택교과활동 1,020 2,637 -1,617
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1.[초]교과운영 1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020 교직원성교육연수비 : 200,000원*1회= 200,000

성고충상담원연수비 : 600,00원*2명= 120,000

교직원심폐소생술교육 : 20,000원*20명= 400,000

성교육및보건교육자료구입 : 300,000원*1

회=
300,000

7.특수교육교과활동 100 0 100

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 장애이해교육 : 100,000원*1회= 100,000

8.유치원교과활동 24,715 58,161 -33,446

1.[유]교과운영 23,395 0 23,395

1.기간제교원인건비 600 0 600 초과근무수당 : 600000원= 600,000

2.운영수당 5,780 0 5,780 숲체험활동 강사비 : 70000원*6회= 420,000

보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

3세대하모니활동비 : 20000원*225일= 4,500,000

(경목)자율선택과제놀이체험운영강사료 : 

70000원*8회=
560,000

3.교육운영비 15,723 0 15,723 상품및준비물품 : 30000원*12명= 360,000

선물구입비 : 25000원*12명= 300,000

재료구입비 : 20000원*12명*2회= 480,000

현수막제작 : 100000원*3회= 300,000

졸업상품구입 : 283000원*1회= 283,000

수반및준비물품 : 200,000원*1회= 200,000

직무연수비 : 100,000원*2회= 200,000

교수학습자료구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

방과후과정운영 : 500000원*2회= 1,000,000

통학차량임차료 : 3000000원*1회= 3,000,000

체험학습경비 : 10000원*12명*10회= 1,200,000

의상대여및준비물품 : 30000원*12명= 360,000
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(경목)자율선택과제놀이체험운영재료구입

비 : 144000원*10회=
1,440,000

(성립전_1추)(목적)누리과정운영비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_1추)(목적)누리과정운영비 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

4.기간제교원법정부담금 72 0 72 시간제교사 4대보험료 : 6000원*12개월= 72,000

5.일반업무추진비 220 0 220 (업무)유치원간담회 : 110,000원*2회= 220,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입 : 500000원*2회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,320 0 1,320

1.학습준비물 1,320 0 1,320 신학기체육복 : 50000원*12명= 600,000

학습준비물 : 6,000원*12명*10개월= 720,000

2.창의적 체험활동 22,317 14,700 7,617

1.자율활동 12,251 8,000 4,251

1.[초]학예회 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 음향,조명대여 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

준비물품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급활동비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

3.[초]과학경연대회 1,351 0 1,351

1.교육운영비 1,351 0 1,351 학생대회출전 : 100,000원*2회= 200,000

과학의날물품구입 : 7,000원*93명*1회= 651,000

발명교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]체육대회 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700 준비물품 : 100,000원*25종= 2,500,000

각종대회출전 : 10,000원*10명*2회= 200,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽운영비

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

5.[초]학교특색사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 540 0 540
(경목)놀이교육 강사료 : 30,000원*6명*3

시간=
540,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460
(경목)놀이교육 차량임차료 : 207,000원*2

대=
414,000

(경목)놀이교육 체험비 : 10,000원*93명= 930,000
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(경목)놀이교육 교육활동물품구입 : 

12,000원*93명=
1,116,000

2.현장체험학습활동 7,702 4,420 3,282

1.[초]현장학습 7,702 0 7,702

1.교육운영비 7,702 0 7,702 차량임차료 : 550,000원*3대*1회= 1,650,000

입장료 : 14,020원*100명*1회= 1,402,000

(성립전_1추)(목적)수학여행지원비 : 

150,000원*31명=
4,650,000

3.동아리활동 1,540 1,500 40

1.[초]동아리활동 1,540 0 1,540

1.학생복지비 1,540 0 1,540 학생회 활동 : 385,000원*4회= 1,540,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 청소용품 구입 : 100,000원*6실= 600,000

5.진로활동 224 180 44

1.[초]자기이해활동 224 0 224

1.교육운영비 224 0 224 진로활동운영 : 7,000원*32명= 224,000

4.선택적 교육활동 106,085 132,719 -26,634

1.방과후학교 운영 79,635 114,938 -35,303

1.방과후학교운영 29,840 26,924 2,916

1.[초]교과프로그램 29,840 0 29,840

1.운영수당 18,544 0 18,544 강사비 : 32,000원*5명*4회*17주= 10,880,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교 강사비 : 

7,664,000원*1식=
7,664,000

2.교육운영비 11,296 0 11,296
(성립전_1추)(목적)방과후학교 운영비 : 

1,816,000원*1식=
1,816,000

(예산조정용)사용금지 : 9,480,000원*1식= 9,480,000

2.[국고]돌봄교실운영 38,378 88,014 -49,636

1.[초]돌봄교실운영 29,700 0 29,700

1.운영수당 16,812 0 16,812
(목적)프로그램 강사비 : 32,000원*4시간

*32주*3부서=
12,288,000

(목적)대체인건비 : 10,000원*30시간= 300,000

(지자체)프로그램 강사비 : 32,000원*4시

간*33주=
4,224,000
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2.교육운영비 12,888 0 12,888
(목적)프로그램 운영비(교재,재료,간식,버

스 등) : 12,612,000원*1식=
12,612,000

(지자체)프로그램 운영비 : 276,000원*1식

=
276,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,678 0 8,678

1.운영수당 8,678 0 8,678
(성립전_1추)(목적)돌봄전담인력 인건비 :

 7,678,000원*1식=
7,678,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담인력 인건비 :

 1,000,000원*1식=
1,000,000

3.유치원방과후학교운영 11,417 0 11,417

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 11,417 0 11,417

1.기간제교원인건비 11,417 0 11,417
(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 : 10,207,000원*1식=
10,207,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,210,000원*1명=
1,210,000

2.독서활동 6,450 6,781 -331

1.독서활동운영 6,450 6,781 -331

1.[초]도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입 : 10000원*400권= 4,000,000

교직원도서구입 : 10000원*50권= 500,000

도서관자료비 : 100000원*5권*1회= 500,000

2.[초]도서관운영 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,100 0 1,100 도서관운영용품 : 50000원*6개= 300,000

독서행사물품 : 100000원*1종*8회= 800,000

2.비품구입비 350 0 350 도서실 책장 추가 설치 : 350,000원*1대= 350,000

3.기타 선택적 교육활동 20,000 11,000 9,000

1.창의교육운영 20,000 0 20,000

1.[초]STEAM선도학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

(성립전_1추)(목적)동아리운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.[초]무한상상실운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000
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2.다문화교육운영 0 11,000 -11,000

5.교육활동 지원 22,977 128,815 -105,838

1.교무업무 운영 2,690 2,455 235

1.교무학사운영 2,690 2,455 235

1.[초]교무학사운영 1,390 0 1,390

1.교육운영비 1,390 0 1,390 교육계획편성제작 : 20,000원*20부*1회= 400,000

현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

교육과정설명회 : 30,00원*100명*1회= 300,000

학급교육과정제작 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 입학식 행사용품 : 15,000원*20명*1회= 300,000

졸업식 상품 및 행사용품 : 500,000원*1회

=
500,000

3.[초]환경정리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교실환경물품 : 50,000원*6실= 300,000

복도환경물품 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 9,780 12,720 -2,940

1.학생생활상담지도 6,720 1,960 4,760

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자 활동

비 : 6,720,000원*1식=
6,720,000

2.학교폭력예방 2,520 10,610 -8,090

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)어울림프로그램 학급별

 운영비 : 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(목적)어울림프로그램 공동 

운영비 : 900,000원*1식=
900,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(경목)안심알리미서비스이용료 : 102,000

원*10개월=
1,020,000

3.학생안전교육 540 150 390

1.[초]안전교육 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 학생안전교육 : 5,000원*108명= 540,000
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3.학습지원실 운영 7,600 105,160 -97,560

1.방송실운영 600 300 300

1.[초]방송실운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 방송용품 수리 : 400,000원*1식= 400,000

방송용품 수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.[국고]정보화실운영 7,000 24,860 -17,860

1.[국고][초]학교정보화지원 7,000 0 7,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500 토너 등 전산용품 : 400,000원*1식= 400,000

토너 등 전산용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

도메인유지비 및 SMS이용료 : 110,000원*4

월=
440,000

컴퓨터유지보수용역료 : 80,000원*12월= 960,000

(성립전_1추)(목적)원격교육정보지원 용품

 구입 : 170,000원*10명=
1,700,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
컴퓨터학습용영상장치 구입 : 1,600,000원

*1대=
1,600,000

사무용 컴퓨터 구입 : 900,000원*1대= 900,000

3.기타 학습지원실 운영 0 80,000 -80,000

4.교육여건 개선 2,907 8,480 -5,573

1.교육환경개선 2,907 8,480 -5,573

1.[초]책·걸상구입 1,689 0 1,689

1.비품구입비 1,689 0 1,689 학생용책상 : 55,000원*12개= 660,000

학생용의자 : 34,300원*30개= 1,029,000

2.[초]교실환경개선 1,218 0 1,218

1.비품구입비 1,218 0 1,218 교실 사무용의자 : 203,000원*6개= 1,218,000

6.학교 일반운영 135,445 155,570 -20,125

1.학교기관 운영 65,263 95,574 -30,311

1.부서기본운영 31,570 33,107 -1,537

1.[초]교장실운영 6,690 0 6,690

1.일반업무추진비 3,690 0 3,690 (업무)교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

(업무)접대용다과및 식사 : 85,000원*10회

=
850,000
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(업무)교직원간담회비 : 22,000원*20명*6

회=
2,640,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 20,504 0 20,504

1.일반수용비 4,020 0 4,020 복사용지 : 23,000원*20상자*3회= 1,380,000

토너 등 전산용품 : 100,000원*6회= 600,000

사무용기기유지보수 : 200,000원*2회= 400,000

업무용 도서 : 120,000원*1회= 120,000

기름걸레청소비 : 40,000원*10월= 400,000

간행물 구독료 : 60,000원*12월= 720,000

각종 검사료 : 100,000원*4회= 400,000

2.기타공공요금 700 0 700 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

환경개선부담금 : 200,000원*2회= 400,000

3.여비 12,944 0 12,944
관내외출장여비 : 20,000원*17명*4회*10월

=
13,600,000

관내외출장여비 : -656,000원*1식= -656,000

4.일반업무추진비 640 0 640
(업무)행정실간담회비 : 20,000원*8명*4회

=
640,000

5.비품구입비 2,200 0 2,200 행정용 비품 구입 : 1,100,000원*2종= 2,200,000

3.[초]교무부운영 4,376 0 4,376

1.일반수용비 4,376 0 4,376 기본사무용품 : 10,000원*50종*4회= 2,000,000

복사기임대료 : 198,000원*12월= 2,376,000

2.병설유치원기본운영 17,551 18,523 -972

1.[유]유치원운영 17,551 0 17,551

1.일반수용비 14,396 0 14,396 프린터토너 및 잉크 : 310,000원*2회= 620,000

사무용기기보수 : 200,000원*2회= 400,000

시설소모품 구입 : 150,000원*10월= 1,500,000

소규모수선비 : 500,400원*5회= 2,502,000

소규모수선비 : 2,052,220원*1식= 2,053,000

청소용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

유재성 2020년 12월 24일 13시 33분 23초 11 전라북도교육청 여산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방관리용역비 : 80,000원*12개월= 960,000

놀이시설정기관리비 : 88,000원*12개월= 1,056,000

놀이시설정기점검비 : 20,0000원*1회= 200,000

공기청정기필터교체 : 100,000원*2개= 200,000

무인경비용역비 : 242,000원*12개월= 2,904,000

전기요금 : 1,601,000원*1월= 1,601,000

2.여비 1,000 0 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*2명*25회= 1,000,000

3.학생복지비 175 0 175 약품구입 : 175,000원*1회= 175,000

4.비품구입비 1,980 0 1,980 비품구입 : 990000원*2종= 1,980,000

3.행정지원인력운용 16,142 43,944 -27,802

1.[초]행정(사무)실무사인건비 16,142 0 16,142

1.무기계약직원인건비 15,873 0 15,873 시설관리원 인건비 : 2,689,000원= 2,689,000

시설관리원 초과근무수당 : 9,478원*12시

간=
114,000

시설관리원 연차수당 : 129,000원= 129,000

시설관리원 퇴직금 : 224,000원= 224,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

2,119,500원*6월=
12,717,000

2.무기계약직원법정부담금 269 0 269
시설관리원 4대보험기관부담금 : 

2,689,000원*10%=
269,000

2.시설 장비 유지 67,942 56,606 11,336

1.학교시설장비유지 67,942 56,606 11,336

1.[초]공공요금및제세공과금 30,429 0 30,429

1.전기요금 18,000 0 18,000 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

2.상하수도료 5,400 0 5,400 상하수도료 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.기타공공요금 7,029 0 7,029 전화우편위성방송요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 385,720원*12월= 4,629,000

2.[초]연료비 130 0 130

1.연료비 130 0 130 냉난방기기유류비 : 1,300원*100리터= 130,000

3.[초]시설관리용역 3,445 0 3,445

1.일반수용비 3,445 0 3,445
(경목)전기안전관리용역 : 170,410원*12개

월=
2,045,000
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3종시설물 정기안전점검용역 : 700,000원

*2회=
1,400,000

4.[초]시설일반관리 14,988 0 14,988

1.일반수용비 14,588 0 14,588
식생활관후드및환풍기청소 : 900,000원*2

회=
1,800,000

시설관리소모품 : 208,000원*10월= 2,080,000

소규모수선비 : 400,000원*4월= 1,600,000

운동장및주변관리 : 250,000원*2회= 500,000

CCTV 임차료 : 110,000원*12월= 1,320,000

방호원피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

폐기물처리비 : 350,000원*2회= 700,000

청소원피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

청소시니어자원봉사자봉사료 : 66,000원*2

명*9회=
1,188,000

(성립전_1추)(목적)수목관리비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 400 0 400 고압세척기 구입 : 400,000원*1대= 400,000

5.[초]화장실관리 18,950 0 18,950

1.무기계약직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

18,150,000원*1명=
18,150,000

2.일반수용비 800 0 800 화장실소모품 : 200,000원*2종*2회= 800,000

3.학교운영 협력 2,240 3,390 -1,150

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 0 1,240

1.여비 240 0 240
학교운영위원 출장여비 : 10,000원*6명*4

회=
240,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000
(업무)학교운영위원간담회 : 100,000원*10

명=
1,000,000

2.학부모협력 1,000 2,150 -1,150

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850
(경목)학부모공동체 학교교육모니터링운영

 : 150,000원*1회=
150,000

(경목)학부모공동체 학교참여및지원 재료

비 : 100,000원*2회=
200,000

(경목)학보모공동체 학부도동아리운영비 :

 5,000원*20명*3회=
300,000

(경목)학부모공동체 학부모교육운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 150 0 150
(경목)학부모공동체 학부모교육강사료 : 

150,000원*1회=
150,000
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 초등학교예비비 : -1,972,000원*1식= -1,972,000

초등학교예비비 : 1,972,000원= 1,972,000

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 유치원예비비 : 1,000,000원= 1,000,000

유치원예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 438,057 758,174 -320,117
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